

**HI-02**

June - Examination 2018

**B.A. Pt. I Examination****History of Rajasthan****(From Earliest Time to 1956 A.D.)****Paper - HI-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'****(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)**

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is called About Fazal of Rajputana?  
राजपूताना का अबुल फज़ल किसे कहा जाता है?
- (ii) Who wrote 'Veer Vinod'?  
'वीर विनोद' किसने लिखा?
- (iii) Write the name of book, Written by Colonel James Tod.  
कर्नल जेम्स टोड द्वारा लिखित ग्रन्थ का नाम लिखिए।
- (iv) When and where was Meerabai born?  
मीराबाई का जन्म कब और कहाँ हुआ था?
- (v) Write the names of any two books, which written by Rana Kumbha.  
राणा कुम्भा के द्वारा लिखित किन्हीं दो ग्रन्थों के नाम लिखिए।
- (vi) Who are the most famous Sufi Saint at Rajasthan?  
राजस्थान के सर्वाधिक प्रसिद्ध सूफी सन्त कौन हुए हैं?
- (vii) Dilwara temple are associated with which religion and are located at which Place?  
दिलवाड़ा का मन्दिर किस धर्म से सम्बन्धित है, और कहाँ स्थित है?
- (viii) When the Hurda conference was held?  
'हुरडा सम्मेलन' कब हुआ था?
- (ix) When Samp Sabha was established?  
'सम्प सभा' की स्थापना कब हुई?
- (x) When Jhalawar Praja Mandal was established?  
झालावाड प्रजा मंडल की स्थापना कब हुई?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on Ahar civilization.  
आहड़ सभ्यता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) What do you know about Matsya Janapada?  
मत्स्य महाजनपद के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 4) Write a shortnote on Prithivi Raj III.  
पृथ्वीराज III पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) What do you know about Sant Pipaji?  
सन्त पीपा जी के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 6) Write a short note on Rana Sanga.  
राणा सांगा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) What do you know about Bundi school of Painting.  
चित्रकला की बून्दी शैली के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Discuss the importance of Gagron Fort.  
गागरोन दुर्ग के महत्व की चर्चा कीजिए।
- 9) Throw light on the effort done for the upliftment of women in Rajasthan.  
राजस्थान में स्त्री-उत्थान के लिए किये गये प्रयासों पर प्रकाश डालिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Trace the theories regarding origin of Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति के विभिन्न मतों/सिद्धान्तों को रेखांकित कीजिए।

11) Write an essay on Maharana Pratap.

महाराणा प्रताप पर एक निबन्ध लिखिए।

12) What do you know about Govind Giri?

गोविन्द गिरि के बारे में आप क्या जानते हैं?

13) Write an essay on integration of Rajasthan.

राजस्थान के एकीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।

---